
Prenotazione budget 1100000955/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione 
n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019; 

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, concernente le “Strutture dirigenziali 
dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° dicembre 2023;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006 recante Codice 
dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per 
le parti non abrogate dal D.lgs. 50/16; 

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 



Prenotazione budget 1100000955/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM 
del 13 febbraio 2023;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca 
(EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con 
proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al 
decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo 
analitico della spesa per centri di costo.”

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L.11 settembre 2020,120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la Deliberazione n. DOP/713/2023 del 21/06/2023, con la quale ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del Regolamento 
del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico dirigenziale di livello 
generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione 
dell’informazione statistica (DIRM), a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;

Vista la Deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, primo 
tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del 
Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, per un triennio a 
decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, del d.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio, 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/1257/2023 del 02/11/2023 di nomina a RUP della dott.ssa Daniela Lillo;



Prenotazione budget 1100000955/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la richiesta di acquisto DCCI prot. n. 2429016/23 del 17/11/2023 2023 con la quale la direzione:
- Evidenzia che il Progetto "Informazione statistica territoriale e settoriale per le politiche di coesione 2014-2020" 

sostiene la produzione di nuova statistica territoriale, garantisce indicatori aggiornati sugli ambiti di intervento 
dell’Accordo di Partenariato 2014-2020, offre quantificazioni e modelli di simulazione a supporto delle istituzioni 
italiane impegnate nel negoziato Ue sulla politica di coesione post 2020, contribuisce a soddisfare la condizionalità 
ex ante "Sistemi statistici e indicatori di risultato" (Reg. UE 1303/2013) e approfondisce temi particolarmente 
rilevanti per la conoscenza del territorio o per le policy (Strategie di Specializzazione Intelligente, città resilienti o 
green economy ecc.). La strategia di azione poggia sul ruolo centrale dell’Istat quale principale produttore di 
statistica ufficiale con compiti di indirizzo e coordinamento all’interno del Sistan. La realizzazione del Progetto 
vede l’attivazione di reti con i diversi produttori di statistiche, i titolari di banche dati amministrative utilizzabili a 
fini statistici e attori istituzionali impegnati nello sviluppo territoriale, in sostanziale continuità con altri progetti 
stipulati in passato, già a partire dal 2001. 

- Informa che il Progetto è sostenuto finanziariamente dal PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020, in 
continuità ed evoluzione con analoghe iniziative volte a rafforzare la statistica pubblica territoriale finanziate nei 
precedenti cicli di programmazione. Con la nota protocollo n. 0697809/23 del 24/02/2023 è stato richiesto il cambio 
di assegnazione del Centro di responsabilità dal centro di costo del Progetto (NB2018022) ed il Fondo (2148 legato 
all’iniziativa DCAT UG 03561- Indicatori territoriali per le politiche) alla posizione finanziaria 
C2.1.2.01.02.005.0007 "Organizzazione manifestazioni e convegni" fondo CD.03327-7 da assegnare per 
competenza al DIRM/DCCI per un importo complessivo di 20.000 €. Con DAC 262 2023 del 05/05/2023 è stato 
costituito un nuovo fondo CD.03327-8 con posizione finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007 "Organizzazione 
manifestazioni e convegni".

- Comunica che la scrivente Direzione ha provveduto a richiedere alla Società Cooperativa Culture | Partita IVA: 
03174750277| sede legale Corso del Popolo n 40- 30172 - Venezia (VE), pec: coopculture@pec.it tel: 041.0991100, 
la quotazione del noleggio della Sala di Palazzo Merulana e dei servizi congressuali cui vanno aggiunti i costi per 
l’emissione obbligatoria dei biglietti d’ingresso e per l’acquisizione del servizio di catering. Il numero di 
partecipanti previsti è presumibilmente 125. La società ha quotato il servizio come da offerta che si allega, in €. 
19.957,10 iva inclusa. L’offerta appare congrua.

- chiede di attivare le procedure amministrative per l’acquisizione attraverso il portale MEPA.
   RUP: Daniela Lillo (D16 1257 DIRM 2023)
   CIG: Z8A3D1DB42
   Importo: 19.957,10 IVA inclusa
   NAP: 1100000955

Visto il preventivo del 14/11/2023 della Società Cooperativa Culture Partita IVA: 03174750277| sede legale Corso 
del Popolo n 40- 30172 - Venezia Mestre (VE) che quota complessivamente il servizio in € 19.957,10 iva inclusa;

Verificato che la Società Cooperativa Culture, Partita IVA: 03174750277 -  sede legale Corso del Popolo n 40 - 
30172 - Venezia Mestre (VE). è presente sul sito Acquistinrete, il mercato elettronico della PA;

Si è pertanto provveduto a predisporre la trattativa diretta MEPA n. 3860332/2023 a favore della Società Cooperativa 
Culture Partita IVA: 03174750277| sede legale Corso del Popolo n 40- 30172 - Venezia Mestre (VE), a favore della 
stessa per un importo di € 17.335,00 iva esclusa;

Vista l’offerta economica OE_NG3860332_L0_NP1000921 presentata nell’ambito della trattativa diretta Mepa n. 
3860332/23;



Prenotazione budget 1100000955/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Patto d’integrità, il Pantouflage ed il Dgue compilati e firmati da parte della Società Cooperativa Culture;

Visto l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 relativo al controllo sul possesso dei requisiti;

Per quanto già premesso,
D E T E R M I N A

A) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, a favore della 
Società Cooperativa Culture Partita IVA: 03174750277| sede legale Corso del Popolo n 40- 30172 - Venezia 
Mestre (VE), l’acquisizione del servizio di noleggio della Sala di Palazzo Merulana e dei servizi congressuali cui 
vanno aggiunti i costi per l’emissione obbligatoria dei biglietti d’ingresso e per l’acquisizione del servizio di 
catering (CIG. Z8A3D1DB42) per l’evento del 12 dicembre 2023 presso Palazzo Merulana nell’ambito del 
progetto ”Informazione statistica territoriale e settoriale per le politiche di coesione 2014-2020”   per un importo 
complessivo pari a € 19.957,10 IVA inclusa (Euro Diciannovemilanovecentocinquantasette/10) cosi ripartito:

 costo unitario 
n. di persone o cose costo  senza IVA 

richiesta costo + IVA 

LOCATION IVA 22%     
costo Sala 2.250,00  2250,00 2.745,00

costo biglietti museo 6,00 110,00 660,00 660,00

palco moquettato 650,00  650,00 793,00

poltroncine 70,00 6 420,00 512,40

podio 150,00  150,00 183,00

uso ledwall 200,00  200,00 244,00

presidio pulizie 120,00  120,00 146,40

guardaroba assistito 120,00  120,00 146,40
roll up (Trasporto in 
loco roll up) 77,50 2 155,00 189,10
SERVIZI TECNICI IVA 
22%     
audio + video, 
microfoni, personale 
gestione flussi 3.000,00  3.000,00 3660,00
LADWALL     

CATERING IVA 10%     
coffee break matt 10,00 125 1.250,00 1.375,00
light lunch 38,00 125 4.750,00 5.225,00



Prenotazione budget 1100000955/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

coffee break pom 8,00 125 1.000,00 1.100,00
vini b/r 4,00 125 500,00 550,00
personale 1.540,00  1.540,00 1.878,80
gazebo al bisogno 150,00 3 450,00 549,00

TOTALE   17.215,00 19.957,10

B) di dare atto che l’importo di € 19.957,10 2 Iva inclusa è stato prenotato sull’annualità 2023 del budget economico 
annuale 2023 secondo il prospetto allegato:
001 Informazione statistica politiche coesione 14-20 20.000,00;
Pos.Finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007 OrganizzazioneEventi
Fondo CD.03327-8 CD.3327
CDR 30000 DIRM
Missione M017012 Servizi di Ricerca
Scade il 31.12.2023;

C) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione.

                                                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                            (dott.ssa Sara Zaccaria)                                                                                                                                                      

                                                                                 

%firma%-1

IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM
 (dott. Massimo Fedeli)

                                                                                                                                              

%firma%-2

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                   IL DIRIGENTE PBC
                (dott. Andrea Malafronte)

         

%firma%-3


		2023-12-05T12:18:18+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2023-12-06T15:48:26+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2023-12-06T18:07:44+0100
	Andrea Malafronte
	 


		2023-12-06T17:08:29+0000
	Firma applicativa


		2023-12-06T17:08:31+0000
	Firma applicativa




